provinciæ ad Paulum Constantinopolitanum episcopum, quæ læta est in concilio Lateranensi sub sancto Martino, act. 2, ubi Candidus Siccensis. Et adfuit conc. Carthag. anno 525 Vitulus episcopus plebis Larenensis. Ex utraque item urbe episcopi, tum catholici, tum Donatistæ, collationi Carthag. interfuerunt. In ea quippe *Fortunatianus episcopus Ecclesie catholice Siccensis* sæpe interlocutus est, et cap. t. 159 subscripsit. *Paulus* vero ejus adversarius: cap. 198, inter alios Donatistas recensitus est. *Victorius* autem *Larenensis episcopus* cum *Honorato* ejus adversario cap. 131 comparuit, et *Honoratus* iterum cap. 197. Adfuit et Restitutus episcopus Laritensis Donatista cap. 208. De harum urbium situ erudite disserit Henricus Norisius in Observationibus adversus Joannem Garnerium, quas consule. Denique in concilio Carthag. sub sancto Cypriano sententiam pro hæreticis rebaptizandis tulit *Castus a Sicca* num. 28. Eam urbem notam reddidit famosa Urbanum inter et Apiarium controversia. Hilarense oppidum, et Siccense memorat Augustinus epistola 229. An vero Paulus et Quintianus, hic a Victore memorati, harum urbium episcopi fuerint, incertum est, cum id Victor reticeat, nec hæc duæ sedes in Africæ Notitia habeantur.

^f Sic Orth. et Lorichius. At Mart., Germ. et Ful., *Quod etiam*. Cæteri, *quodam tempore statuere, etc.*

in partibus Thraciæ et aliis regionibus constituti, pejora incipient pati. Præcepit deinde sacras virgines congregari, dirigens Vandalos cum suæ gentis obstetricibus ad inspicienda et contractanda contra jura verecundiæ verecunda pudoris, ubi nec matres aderant, nec aliqua catholicarum matronarum. Quas [al. cruciantes] torquentes gravi suspendio, atque ingentia pondera pedibus colligantes, laminasque ferri ignitas dorso, ventri, mamillis et lateribus apponebant. Quibus inter supplicia dicebatur: Dicite quoniam episcopi vobiscum concumbunt, et clerici vestri; quarum acerbitate poenarum plurimas tunc scimus extinctas. Aliæ quæ remanserunt, cutibus arescentibus factæ sunt curvæ. Nitebantur enim semitam invenire per cujus aditum, publicam, sicut fecit, faceret persecutionem. Et ita faciens, nullo modo investigare potuit quomodo Christi Ecclesiam macularet.

17 VIII. Fideles in exsilium puls. — Quibus autem prosequar fluminibus lacrymarum, quando episcopos, presbyteros, diaconos et alia Ecclesiæ membra, id est, quatuor millia nongentos^b septuaginta sex, ad exsilium eremi destinavit? in quibus erant podagrici quam plurimi, alii propter ætatem annosam lumine temporali privati. In quorum erat numero beatus Felix^c Abbiritanus episcopus, habens jam in episcopatu quadraginta quatuor annos, qui paralysis morbo percussus, nec sentiebat quidquam, nec penitus loquebatur. De quo nos maxime cogitantes quod non posset jumento portari, suggestimus ut a suis rex peteretur, ut saltem eum prope moriturum Carthagini esse juberet, quia ad exsilium nulla posset ratione perducere. Quibus ita fertur tyrannus cum furore dixisse: Si animali sedere non potest, jungantur boves indomiti, qui eum colligatum funibus trahendo perducant quo ego præcepi. Quem ex transverso super burdoneum vinctum, quasi quemdam ligni truncum, toto itinere portabamus.

IX. Mira fides mulierculæ. — Congregantur uni-

^a Colb. 1, Mart. et Orth. cum Loricchio, ad inspicendum, et contractandum contra jus verecundiæ et pudoris, ubi, etc. Harum virginum memoriam recollit Martyrologium Romanum 75 die 16 Decembris.

^b Sic Col. 2, Mart., Germ., Ful., Port., Loricchius, et Orthod., cum Martyrologiis Adonis, Usuardi, Notkeri, etc. At Colb. 1, Rhenan., Surlus, Bald. Belfor. cum Baronio in Martyrologio Romano, Sexaginta sex. Chiff. et Bign. Sexaginta quatuor.

^c Sic Colb. 3, Orthod. et Loricch., quibus accedunt Mart., Ful. et Germ., ubi, Abbiritanus. Port., Harbiritanus. At Chiff. edit., Abderitanus. Rhenan., Surl. et alii editi, Abdiritanus. Porro in Africa urbs duplex fuit Abbir dicta; quarum altera Abbir Major dicebatur. Utriusque episcopus collationi Carthaginensi adfuit, Felix scilicet episcopus Abbir Major cap. 133, ubi nullus ibi fuisse Donatista dicitur; et cap. 215, Annibonius catholicus episcopus Abbiriensis. Concilio autem Carthaginensi anno 419 subscripsit Candidus episcopus Germaniæ, qui alias ibidem simpliciter Abbiritanus dicitur, ejus scilicet urbis, ni fallor, cujus successus ab Abbir-Germaniciana habetur in concilio Carthag. sub sancto Cypriano, num 16. Ab his urbibus diversa omnino erat Abdera seu Abzera, cujus episcopus Fructuosus memoratur in collat. Carthag.

A versi in Siccensem et Larensem civitates, ut illuc occurrentes Mauri, sibi traditus ad eremum perducerent. Supervenientes igitur comites duo subtilitate damnabili, blandis sermonibus cum Dei confessoribus agere cœperunt: Quid vobis, inquit, videtur, ut ita pertinaces sitis, et domini nostri præcepta minime obtemperetis, qui esse poteritis in conspectu regis honorabiles, si ejus festinetis facere voluntatem? Statim illis ingenti vociferatione clamantibus, et dicentibus: Christiani sumus, catholici sumus: Trinitatem unum Deum inviolabiliter confitemur, includuntur graviore quidem, sed adhuc latiori custodia; ubi nobis copia dabatur introire; et verbum admonitionis fratribus facere, et divina mysteria celebrare. Ibi et infantuli fuere quamplurimi, [Lor., qui] quos genitricibus materno sequebantur affectu,^d aliæ gaudentes, aliæ tristes, aliæ retrahentes; aliæ gaudebant se martyres peperisse, aliæ moliendo, diluvio rebaptizationis nitebantur a confessione fidei revocare. Nullum tamen tunc nec blandimenta vicebant, nec carnalis pietas aliquem inclinavit ad terram. Nam quædam tunc quid fecerit anus, breviter referre delectat. Dum iter ageremus cum Dei exercitu comitantes, et forte magis noctibus promoveremus propter solis ardorem, conspicimus mulierculam sacculum, et alia vestimenta portantem, manu infantulum unum tenentem, atque his sermonibus consolantem: Curre, domine meus. Vides universos sanctos quomodo pergunt, et festinant hilares ad coronam? Quam nos cum increparemus, quod importuna videretur, aut viris pro sexu jungi, aut exercitui Christi sociari, respondit: Benedicite, benedicite, et orate pro me, et pro isto parvulo nepote meo; quia, etsi peccatrix, filia sum quondam^e Zuritanæ civitatis episcopi. Cui nos: Et quare ita abjecte ambulas, vel qua ratione de tam longo itinere huc pergere demonstraris? Quæ respondit: Cum hoc parvulo servo vestro ad exsilium pergo, ne inveniat eum solum inimicus, et a via veritatis revocet ad

cap. 128. Porro Felix hic a Victore laudatus, is ipse esse videtur, qui in Notitia Africana inter proconulares episcopos num. 2 Abaritanus dicitur, qua de re vide notas in Notitiam. Ejus et cæterorum hic laudatorum memoriam recollunt vulgata martyrologia die 12 Octobris, Græci vero 7 Septembris.

^d Loricchius et Rhenan. non habent aliæ tristes. Et infra, moliendo. Colb. 1, moriendos. Rhenan., Surl., Bign. et Bald., morituros.

^e Germ., Ful., et Orthod. cum Loricchio, Zuritanæ. Mart. Zurinatæ. Colb. 1, Turitanæ; Surl., Quiritanæ. In Indice Oxoniensi jam laudato Zura incerta provincie dicitur. At ex collatione Carthaginensi discimus eam ex proconsulari fuisse. Etenim cum Quintus, ut vulgata editiones habent, nam v. c. Baluzius habet Qui supra, pro Paulino Zurensi litteras nesciente, qui præsens aderat, se subscripsisse fuisse testatus in collatione Carthag. cap. 133, Paulinusque ipse, catholicus episcopus, se habere unitatem professus fuisset, Habet deus diaconus Primiani episcopi Carthaginensis partis Donati, dicit: Presbyter est illic noster. Diæcesis nostra est. Recensetur et eodem capite collationis, ut jam diximus n. 39, Donatus episcopus plebis Zuritanæ.

mortem. Ad hæc verba repleti lacrymis nihil dicere avaluimus, nisi ut voluntas Dei fieret.

X. *Carceris incommoda.* — Sed ubi adversarius, qui jam forte dicebat : *Partibor spolia, replebo animum meam, interficiam gladio meo, dominabitur manus mea* (Exod. xv, 9), nullum potuit [al. aucupari] occupare; inquit angusta et teterrima loca, in quorum conclavibus Dei exercitum coarctaret. Tunc eis etiam visitationis humanæ negata est **18** consolatio. Puniantur et custodes fustibus, et graviter affliguntur; jactantur confessores Christi super invicem, a gustia coarctante, unus super alium, ut agmina locustarum, et, ut proprie dicatur, ut grana pretiosissima frumentorum. In qua constipatione, secedendi ad naturale officium nulla ratio sinebat; ^a sed locum stercoreis et urinæ urgente necessitate, ibidem faciebant, **B** et ille tunc fetor et horror universa poenarum genera superaret: ad quos aliquando dato ingenti munere Mauris, dormientibus Vandalis, vix clam admissi sumus intrare. Qui introeuntes, veluti in gurgite luti, usque ad genua cœpimus mergi; illud tunc Hieremie videntes fuisse completum: *Qui nutriti sunt in croceis, amplexati sunt stercorea sua* (Thren. iv, 5). Quid multa? præcepti sunt undique perstridentibus Mauris, ad iter ubi destinati fuerant præparari.

XI. *Itineris incommoda.* — Exeuntes itaque die dominica, linita habentes stercoreibus vestimenta, facies simul et capita, a Mauris tamen crudeliter minabantur, hymnum cum exultatione Domino decantantes: *Hæc est gloria omnibus sanctis ejus* (Psal. cmlx, 9). Aderat enim ibi tunc beatus pontifex Cyprianus ^b Unzibirensis episcopus, consolator egregius, qui singulos pio et paterno fovebat affectu, non sine fluminibus currentium lacrymarum: paratus pro fratris animam ponere, et se ultroneum, si dimitteretur, talibus passionibus dare; qui totum quid habuit, egentibus fratribus in illa tunc necessitate expendit: quærebat enim occasionem qualiter confessoribus sociaretur, ipse animo et virtute confessor. Qui postea per multos agones et squalores carceris, ad exilium quod desiderabat, cum exultatione perrexit. Quantæ et tunc multitudines de diversis regionibus, et civitatibus, ad visendos Dei martyres occurrerint populorum, testantur viæ vel semitæ: quæ cum agmina venientium nequaquam caperent, per vertices montium et concava vallium concurrentes turbæ fidelium inestimabiles descendebant, cereos

manibus gestantes, suosque infantulos vestigiis martyrum projicientes, ista voce clamabant: Quibus nos miseros relinquitis, dum pergitis ad coronas? Quibus nos baptizaturi sunt parvulos fontibus aquæ perennis? qui nobis poenitentia: [al. manus] munus collaturi sunt, et reconciliationis indulgentia, obstrictos peccatorum vinculis, soluturi? quia vobis dictum est: *Quæcunque solveritis super terram, erunt soluta et in cælis* (Matth. xviii, 18). Qui nos solemnibus orationibus sepulturi sunt morientes? aut a quibus divini sacrificii ritus exhibendus est consuetus? vobiscum et nos libeat pergere, si liceret, ut tali modo filios a patribus nulla necessitas separaret. In his vocibus ^c vel lacrymis, et laudibus nullus jam pergere admissus est consolator; sed arcebatnr multitudo ad currendum, ut ubi ^d cannava erat præparata, laboriosam caperet mansionem. Qui cum senes deficerent, et alii forte, etsi juvenes, delicati corpore, cœperunt hastiliis cuspidibus ad currendum, et lapidibus tundi: unde magis deficientes, amplius lassabantur.

XII. *Sævitia in confessores.* — Post vero imperatum est Mauris ut eos qui ambulare non poterant, ligatis pedibus, velut cadavera animalium mortuorum, traherent per dura et aspera lapidum loca, ubi primo vestimenta, postea membra singula carpebantur. Quibus per gladios acutos petrarum [al. hic... alibi] huic caput contrebatur, alii latera findebantur, et ita inter trahentium manus spiritum exhalabant. Quorum numerum nequaquam valuimus colligere, multitudine coercente; exaltatur tamen per totum **19** aggerem publicum vilis sepultura sanctorum, loquentibus tumulis. Reliqui habiliores ad solitudinis loca perveniunt, in quibus [Colb. 4, colligati] collocati, hordeum ad vescendum ut jumenta accipiunt. Ubi etiam venenatorum animalium atque scorpionum tanta esse dicitur multitudo, ut ignorantibus incredibilis videatur, quæ solo flatu etiam procul positus veneni virus infundit. Ab scorpione enim percussum, nullum dicunt aliquando evasisse. Quorum feritas virulenta usque ad præsens tempus, Christo defendente, nullum servorum ejus nocuisse docetur. Sed cum illic aluntur hordeaceis granis, postea et hoc ablatum est: quasi non posset Deus qui pluerat patribus manna, ^e pascere et nunc tali exilio mancipatos. **D**

XIII. *Regis edictum.* — Cogitat acriora adversus

^a Chiffi. cum aliquot editis et mss. ratio non sinebat loci; sed stercoreis, etc. Colb. 2, Rheuan. et Bald., Loci, sed stercorea et urinam. Et infra, dantes ingentia, etc. Chiffi. et alii, dato ingenti munere. Loriculus, dando ingentia munera, etc.